Trata-se	de	processo	administrativo	instaurado	pela	Seção	de	Patrimônio	deste	Tribunal	-	SEPAT
para	o	controle	e	execução	da	Ata	de	Registro	de	Preço		-	ARP	n.	07/2025	(1426318),	cujo	objeto	consiste	na
aquisição	 de	 3	 itens	 de	 bens	 permanentes,	 no	 valor	 total	 de	 R$	 179.264,40	 (cento	 e	 setenta	 e	 nove	mil
duzentos	 e	 sessenta	 e	 quatro	 reais	 e	 quarenta	 centavos),	 firmado	 com	 empresa	 NOVA	MIX	 LTDA.,	 CNPJ
49.949.246/0001-01.	A	ARP	decorre	do	Pregão	Eletrônico	SRP	n.	90037/2024,	tramitado	no	PSEI	nº	0001544-
58.2023.6.22.8000.

Na	Informação	Informação	n.	36	(1359836),	a	SEPAT	comunicou	o	requerimento	de	reequilíbrio

[...]

em	10/09/2025,	consoante	item	6.1	do	Termo	de	Referência	(1346295),	anexo	do	Edital	do	Pregão	Eletrônico
n.	90037/2024	(SRP).	Portanto,	a	COMAP	impulsionou	o	reajuste	constado,	com	base	no	Índice	Nacional	de
Preço	ao	Consumidor	Amplo	-	IPCA	com	acúmulo	para	o	período	(09/2024	a	8/2025)	de	5,456330	%,	gerando
impacto	financeiro	de	R$	9.781,21	(nove	mil	setecentos	e	oitenta	e	um	reais	e	vinte	e	um	centavos),	consoante
quadro	apresentado	na	Manifestação	n.	9/2025	(1414269).

Logo,	a	SAOFC	encaminhou	os	autos	à	COFC	para	ciência	e	providências	cabíveis,	à	SECONT
para	elaborar	minuta	de	termo	aditivo	e	à	AJSAOFC	para	realizar	parecer	jurídico	(1422788).

[...]

como	 data-base	 para	 fins	 do	 reajustamento	 anual	 por	 meio	 da	 verificação	 da	 variação	 do	 IPCA,	 que	 deve
considerar	o	período	de	12	meses,	setembro	de	2024	a	agosto	de	2025.	Tal	cálculo	resultou	no	percentual
de	5,1305%,	conforme	registra	a	unidade	gestora	no	Demonstrativo	de	Cálculo	(1425986),	o	que	atualiza	o
valor	anual	do	contrato	para	R$	9.197,36	(nove	mil	cento	e	noventa	e	sete	reais	e	trinta	e	seis	centavos).

Por	 fim,	 	 ressalta-se	 no	 âmbito	 do	 registro	 de	 preços,	 é	 dispensada	 a	 demonstração	 de
disponibilidade	orçamentária	para	fins	de	avaliação	do	impacto	decorrente	de	eventual	reajuste.	Tal	exigência
somente	 se	 aplica	 na	 fase	 de	 execução/contratação	dos	 itens	 constantes	 da	ARP,	 nos	 termos	do	 art.